
1 
 

Nadja Thelen-Khoder 

 

Die Liste der in Wewelsburg getöteten „Polish“ 

Für „Josef Israel Jakob Wirth“, 27.7.1898 – 7.2.1942, „K.-Z. verbrannt“ 
 

  
  

2.1.2.1 / 705893221 1.1.31.2 / 36776172 

 

 

Bei meiner Abschrift der Liste lasse ich Platzgründen die Spalte „Gemeinde“ - nur 

Wewelsburg - und die Spalte „Bemerkungen“ – immer „K.Z. verbrannt“ (bis auf die 

„Laufende Nummer“ 128) – weg. Sie steht im Archivbaum des ITS hier: 

 

2. Registrierungen von Ausländern und deutschen Verfolgten durch öffentliche 

Einrichtungen, Versicherungen und Firmen (1939 - 1947)3 

 1. Durchführung der Alliiertenbefehle zur Erfassung von Ausländern und deutschen 

Verfolgten sowie verwandte Dokumente4 

  2. Britische Besatzungszone in Deutschland5 

   1. Listen von Angehörigen der Vereinten Nationen, anderer Ausländer, 

deutscher Juden und Staatenloser, britische Zone6 

     NW Unterlagen aus Nordrhein-Westfalen7 

     017 Dokumente aus dem Landkreis Büren8 

     3 Informationen über Ausländer, die während des Kriegs 

im Kreis Büren gestorben sind9 

     POL Nationalität/Herkunft der aufgeführten 

Personen: Polnisch10 

Ursprüngliche Erhebung 

 
1  https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589322 
2 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677617 
3 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2 
4 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1 
5 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2 
6 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1 
7 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW 
8 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-017 
9 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-017-3 
10 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-nw-017-3-pol 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589322
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677617
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-017
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-NW-017-3
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-nw-017-3-pol
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Signatur: DE ITS 2.1.2.1 NW 017 3 POL ZM11 

Anzahl Dokumente: 28 

Vormals und Fremdsignaturen: AL 5/992, 

automatisch erstellt aus Dokumentenattributen 

am 06.03.2021 

 

 

„CONTENTS L. K. Bueren Polish 

[Stempel:] I.T.S. (B.Z.) DOCUMENT No. VIII/1491 L.K. Büren 

[Stempel:] ITS 052“ 

 

 
 

2.1.2.1 / 7058932012 

 

(Die Geburtstage gebe ich in der Form TT/MM/JJJJ wieder:) 

 

 
11 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-nw-017-3-pol-zm 
12 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589320 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/2-1-2-1-nw-017-3-pol-zm
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589320
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Lfd. 

Nr. 

Name Vorname gest. am Sterbe- 

urk. 

Grab- 

stein 

Bemer- 

kungen 

…       
14 Afanasjew Saymon 23.04.1942 ja  - 200/194213 

15 Artyfikiewicz Boleslaw 12.04.1942 ja  - 150/1942 

16 Balasz Wilhelm 17.11.1941 ja  - 082/1941 

17 Banlis Stanislaus 03.05.1942 ja  - 236/1942 

18 Biernacki Tadeusz 17.02.1942 ja  - 053/1942 

19 Bilicki Johann 31.03.1943 ja  - 254/1943 

20 Bilos Renko 22.10.1942 ja  - 560/1942 

21 Bistron Leon 03.05.1942 ja  - 233/1942 

22 Blaszejezuk Wladyslaw 01.12.1941 ja  - 093/1941 

23 Borowzak Stanislaus 07.04.1942 ja  - 136/1942 

24 Bozyk Stefan 02.04.1942 ja  - 109/1942 

25 Borzecki Stanislaw 16.01.1943 ja  - 050/1943 

26 Bzdon Waclaw 

Marian 

15.06.1942 ja  - 306/1942 

27 Borkowski Adam 17.02.1943 ja  - 111/1943 

28 Choronzewicz Boleslaw 13.07.1942 ja  - 346/1942 

29 Chron Stefan 19.03.1943 ja  - 206/1943 

30 Chylewski Josef 06.04.1943 ja  - 273/1943 

31 Ciastek Josef 21.04.1942 ja  - 185/1942 

32 Cybulski Michael 25.03.1943 ja  - 224/1943 

33 Cybichowski Leonhard 25.04.1942 ja  - 212/1942 

34 Czarnecki Thaddäus 

Franz 

13.07.1942 ja  - 347/1942 

35 Dabek Theodor 23.04.1942 ja  - 204/1942 

36 Dilaj Jan 

Michael 

14.06.1942 ja  - 303/1942 

37 Dombeck Franz 04.03.1943 ja  - 153/1943 

38 Domaloncek Stephan 26.03.1943 ja  - 230/1943 

39 Dyski Waclaw   13.06.1942 ja  - 301/1942 

40 Dziwota Leon 28.04.1942 ja  - 213/1942 

41 Ekiert Kasimir 06.03.1942 ja  - 064/1942 

42 Filipiak Josef 27.06.1942 ja  - 327/1942 

43 Foltynski Jan   11.07.1942 ja  - 338/1942 

44 Florczyk Wladyslaw 08.06.1942 ja  - 293/1942 

45 Gabzdyl Emil 28.04.1942 ja  - 214/1942 

46 Jasiorek Felix 30.03.1943 ja  - 244/1943 

47 Gebulak Stanislaus 03.04.1942 ja  - 131/1942 

48 Gelmer Waclaw 15.04.1942 ja  - 160/1942 

49 Gerlach Eduard 24.04.1942 ja  - 202/1942 

50 Gichocki Michael 01.05.1942 ja  - 227/1942 

51 Grabowicz Stanislaus 21.03.1943 ja  - 212/1943 

52 G__eszczyk Johann 29.05.1942 ja  - 284/1942 

 
13 2.1.2.1 /70589320 auf  https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589320 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589320
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53 Grzelak Lucjan 27.04.1942 ja  - 207/1942 

54 Hajduk Wladislaus 02.04.1942 ja  - 108/194214 

55 Holz Josef 23.02.1943 ja  - 121/1943 

56 Jablonski Josef 05.12.1942 ja  - 787/1942 

57 Janyekki Tadeusz 29.03.1943 ja  - 242/1943 

58 Jelonek Bronislaw 11.05.1942 ja  - 264/1942 

59 Kaminski Jakob  05.03.1943 ja  - 160/1943 

60 Karchier (?) Eduard 12.04.1942 ja  - 151/1942 

61 Klemkowski Eugenius 26.03.1943 ja  - 229/1943 

62 Kokoszka Kasimir 08.05.1942 ja  - 252/1942 

63 Konopczynski Waclaw 23.06.1942 ja  - 322/1942 

64 Korzycki Ignacy 02.12.1941 ja  - 096/1941 

65 Kosinski Stefan 29.03.1942 ja  - 095/1942 

66 Kowacki Johann 30.04.1942 ja  - 223/1942 

67 Kowalski Michael 08.09.1942 ja  - 412/1942 

68 Kozlowski Julian 12.05.1942 ja  - 265/1942 

69 Krawiec Jan 26.01.1942 ja  - 021/1942 

70 Krupa Mieczyslaw 13.01.1943 ja  - 042/1943 

71 Kurek Kasimierz15 15.05.1942 ja  - 277/1942 

72 Kurek Zdzislaw 10.04.1942 ja  - 143/1942 

73 Kurek Wladislaus 07.12.1942 ja  - 800/1942 

74 Kuzniarski Julian 13.07.1942 ja  - 343/1942 

75 Lemanczyk Karl 03.04.1942 ja  - 121/1942 

76 Lesniewski Stanislaw 18.03.1942 ja  - 079/1942 

77 Los Boleslaw 19.03.1942 ja  - 082/1942 

78 Malinowski Stefan 20.04.1942 ja  - 179/1942 

79 Mecinski Anton 25.04.1942 ja  - 203/1942 

80 Michalski Franz 08.04.1942 ja  - 140/1942 

81 Michlewicz Leon 06.05.1942 ja  - 244/1942 

82 Nalapeji Stefan 27.03.1942 ja  - 092/1942 

83 Nawrotek Stanislaus 25.02.1943 ja  - 127/1943 

84 Olschewski Marian 13.04.1942 ja  - 152/1942 

85 Orski Stefan 13.03.1942 ja  - 086/1942 

86 Oydowski Alwin 19.04.1942 ja  - 176/1942 

87 Oszorek Boguslaw 27.06.1942 ja  - 329/1942 

88 Panicz Boleslaw 12.07.1942 ja  - 340/1942 

89 Per Handrik 09.03.1943 ja  - 176/1943 

90 Piekarczyk Jan 02.04.1942 ja  - 114/1942 

91 Pis Tadeusz 20.04.1942 ja  - 177/194616 

 
14 Beginn der 2. Seite (ITS 053): 2.1.2.1 / 70589321 auf https://collections.arolsen-

archives.org/de/document/70589321 
15 „Drei besonders erschütternde Einzelschicksale: … Cazimierz Burek, ein etwa 14 Jahre junger Pole, erhängt 

auf Befehl des RFSS und Chefs der deutschen Polizei (Begründung nicht bekannt)“. Karl Hüser: „Wewelsburg 

1933 bis 1945. Kult- und Terrorstätte. Eine Dokumentation“, Paderborn 1982, S. 380. Siehe Datei 293: „ ,Todes-

fälle durch Exekutionen‘. Für Jelena Kekachina und Aleksej Kanjuka“ auf https://lisa.gerda-henkel-

stiftung.de/binaries/content/14237/293._todesfaelle_durch_exekutionen._fuer_jelena_kekachina_un.pdf?t=1649

751894 
16 Wohl ein Tippfehler (177/1942). 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589321
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589321
https://lisa.gerda-henkel-stiftung.de/binaries/content/14237/293._todesfaelle_durch_exekutionen._fuer_jelena_kekachina_un.pdf?t=1649751894
https://lisa.gerda-henkel-stiftung.de/binaries/content/14237/293._todesfaelle_durch_exekutionen._fuer_jelena_kekachina_un.pdf?t=1649751894
https://lisa.gerda-henkel-stiftung.de/binaries/content/14237/293._todesfaelle_durch_exekutionen._fuer_jelena_kekachina_un.pdf?t=1649751894
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92 Politanski Stanislaw 02.04.1942 ja  - 113/1942 

93 Pstragowski Johann 14.06.1942 ja  - 304/1942 

94 Przybilla Paul 22.04.1942 ja  - 192/1942 

95 Reszulski Josef 02.04.1942 ja  - 111/1942 

96 Reimann Richard 10.04.1942 ja  - 145/1942 

97 Rokicki Johann 17.06.1942 ja  - 312/1942 

98 Rynkiewicz Franciszek 02.05.1942 ja  - 230/1942 

99 Sbilski Anton 03.05.1942 ja  - 231/1942 

100 Senko Iwan 20.04.1942 ja  - 178/1942 

101 Sieczkowski Jan 24.02.1942 ja  - 058/1942 

102 Skawinski 

(Lapienko) 

Wieslaw 21.06.1942 ja  - 319/1942 

103 Solarek Ignacy 22.06.1942 ja  - 320/1942 

104 Strzalkowski Stefan 03.06.1942 ja  - 287/1942 

105 Suiczek Stanislaw 01.04.1942 ja  - 106/1942 

106 Szostak Bronislaw 28.05.1942 ja  - 283/1942 

107 Szczepinski Leo  

Stanislaw 

03.04.1942 ja  - 130/1942 

108 Szczepanski Jan 06.06.1942 ja  - 292/1942 

109 Szczepanski Franz 29.04.1942 ja  - 221/1942 

110 Trescinski Stanislaus 03.04.1942 ja  - 120/194217 

111 Tryka Jan 11.04.1942 ja  - 148/1942 

112 Turalski Zygmunt 

Stanislaw 

24.02.1942 ja  - 059/1942 

113 Wandorenko Pawel 14.12.1941 ja  - 109/1941 

114 Watras August 22.06.1942 ja  - 321/1942 

115 Wiacek Michael 25.06.1942 ja  - 323/1942 

116 Wieloch Josef 20.04.1942 ja  - 184/1942 

117 Wika Roman 02.03.1943 ja  - 143/1943 

118 Winiecki Jan 16.04.1942 ja  - 169/1942 

119 Wirth Josef Israel 

Jakob18 

07.02.1942 ja  - 040/1942 

120 Worek Tomasik 03.04.1942 ja  - 127/1942 

121 Wojciechowski Jakob 

Tadeusz 

20.06.1942 ja  - 316/1942 

122 Wojciechowski Stefan 28.05.1942 ja  - 285/1942 

123 Woiczik Karl 24.05.1942 ja  - 279/1942 

124 Woiczik Ignatz 15.01.1942 ja  - 008/1942 

125 Wolek Czeslaw 06.05.1942 ja  - 243/1942 

 
17 Beginn der 3. Seite (ITS 054): 2.1.2.1 / 70589322 auf https://collections.arolsen-

archives.org/de/document/70589322 
18 Viele Jahrzehnte meines Lebens habe ich bei den Worten „Jude“, „Konzentrationslager“ und „Krematorium“ 

immer sofort an Auschwitz gedacht, aber nie an Wewelsburg – nicht an Günther Ransenberg aus Wennemen bei 

Meschede, nicht an Michail Moses Schwarz (Datei 287: „Wewelsburg. Teil 5. Für Michael Moses Schwarz, 

Soviet Jew“ auf http://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-

287.Wewelsburg.T5.Michael-Moses-Schwarz-Soviet-Jew.pdf) und nicht an Josef Jakob Wirth. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589322
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589322
http://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-287.Wewelsburg.T5.Michael-Moses-Schwarz-Soviet-Jew.pdf
http://upgr.bv-opfer-ns-militaerjustiz.de/uploads/Dateien/Links/NTK-Art-287.Wewelsburg.T5.Michael-Moses-Schwarz-Soviet-Jew.pdf
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126 Wozniak Heliodor 28.07.1942 ja  - 367/194219 

127 Zarnoch Ceslaus  11.03.1943 ja  - 184/1943 

128 Kaszor Donata 04.04.1944 ja  - 008/1944 

129 Tschelejuk Foma 17.10.1942 ja  - 546/1942 

130 Kaczkowski Edmund 10.04.1942 ja  - 144/1942 

131 Kucharski Roman 16.06.1942 ja  - 309/1942 

 

 

 
 

2.1.2.1 / 7058932120 

 

 

Auf dieser zweiten Seite der Liste ist das „verbrannt“ nicht abgekürzt, aber in 

Anführungszeichen gesetzt.  

 

Auf der dritten Seite steht hinter der „Laufenden Nummer“ 128 nicht „K.Z. verbr.“. Donata 

Kaszor starb am 4.4.1944; da war das „Konzentrations“-Lager schon lange „aufgelöst“. 

 

 
19 Zwischen den „Laufenden Nummern“ 126 und 127 (bei wem, kann ich nicht sehen) hat jemand „Wladislaw“ 

geschrieben. 
20 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589321 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589321
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2.1.2.1 / 7058932221 

 

Chronologisch sortiert: 

 

Vorname Name gest. am Sterbe- 

urkunde 

kein 

Grabstein22 
     

Wilhelm Balasz 17.11.1941 082/1941 K.Z. verbrannt 

Wladyslaw Blaszejezuk 01.12.1941 093/1941 K.Z. verbrannt 

Ignacy Korzycki 02.12.1941 096/1941 K.Z. verbrannt 

Pawel Wandorenko 14.12.1941 109/1941 K.Z. verbrannt 

Ignatz Woiczik 15.01.1942 008/1942 K.Z. verbrannt 

Jan Krawiec 26.01.1942 021/1942 K.Z. verbrannt 

 
21  https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589322 
22 Siehe Datei 303: „Der Feuerofen. Aktenzeichen 317/R/20. ,Betrifft: Suchaktion nach nichtdeutschen 

Staatsangehörigen‘. Für Lazar Todorowitsch“ auf http://afz-ethnos.org/index.php/memorial/280-im-feuerofen-

eingeaeschert-und-dann 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/70589322
http://afz-ethnos.org/index.php/memorial/280-im-feuerofen-eingeaeschert-und-dann
http://afz-ethnos.org/index.php/memorial/280-im-feuerofen-eingeaeschert-und-dann
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Josef 

Israel 

Jakob 

Wirth 07.02.1942 040/1942 K.Z. verbrannt 

Tadeusz Biernacki 17.02.1942 053/1942 K.Z. verbrannt 

Jan Sieczkowski 24.02.1942 058/1942 K.Z. verbrannt 

Zygmunt 

Stanislaw 

Turalski 24.02.1942 059/1942 K.Z. verbrannt 

Kasimir Ekiert 06.03.1942 064/1942 K.Z. verbrannt 

Stanislaw Lesniewski 18.03.1942 079/1942 K.Z. verbrannt 

Boleslaw Los 19.03.1942 082/1942 K.Z. verbrannt 

Stefan Orski 13.03.1942 086/1942 K.Z. verbrannt 

Stefan Nalapeji 27.03.1942 092/1942 K.Z. verbrannt 

Stefan Kosinski 29.03.1942 095/1942 K.Z. verbrannt 

Stanislaw Suiczek 01.04.1942 106/1942 K.Z. verbrannt 

Wladislaus Hajduk 02.04.1942 108/1942 K.Z. verbrannt 

Stefan Bozyk 02.04.1942 109/1942 K.Z. verbrannt 

Josef Reszulski 02.04.1942 111/1942 K.Z. verbrannt 

Stanislaw Politanski 02.04.1942 113/1942 K.Z. verbrannt 

Jan Piekarczyk 02.04.1942 114/1942 K.Z. verbrannt 

Stanislaus Trescinski 03.04.1942 120/1942 K.Z. verbrannt 

Karl Lemanczyk 03.04.1942 121/1942 K.Z. verbrannt 

Tomasik Worek 03.04.1942 127/1942 K.Z. verbrannt 

Leo  

Stanislaw 

Szczepinski 03.04.1942 130/1942 K.Z. verbrannt 

Stanislaus Gebulak 03.04.1942 131/1942 K.Z. verbrannt 

Stanislaus Borowzak 07.04.1942 136/1942 K.Z. verbrannt 

Franz Michalski 08.04.1942 140/1942 K.Z. verbrannt 

Zdzislaw Kurek 10.04.1942 143/1942 K.Z. verbrannt 

Edmund Kaczkowski 10.04.1942 144/1942 K.Z. verbrannt 

Richard Reimann 10.04.1942 145/1942 K.Z. verbrannt 

Jan Tryka 11.04.1942 148/1942 K.Z. verbrannt 

Boleslaw Artyfikiewicz 12.04.1942 150/1942 K.Z. verbrannt 

Eduard Karchier (?) 12.04.1942 151/1942 K.Z. verbrannt 

Marian Olschewski 13.04.1942 152/1942 K.Z. verbrannt 

Waclaw Gelmer 15.04.1942 160/1942 K.Z. verbrannt 

Jan Winiecki 16.04.1942 169/1942 K.Z. verbrannt 

Alwin Oydowski 19.04.1942 176/1942 K.Z. verbrannt 

Tadeusz Pis 20.04.1942 177/1946 K.Z. verbrannt 

Iwan Senko 20.04.1942 178/1942 K.Z. verbrannt 

Stefan Malinowski 20.04.1942 179/1942 K.Z. verbrannt 

Josef Wieloch 20.04.1942 184/1942 K.Z. verbrannt 

Josef Ciastek 21.04.1942 185/1942 K.Z. verbrannt 

Paul Przybilla 22.04.1942 192/1942 K.Z. verbrannt 

Saymon Afanasjew 23.04.1942 200/1942 K.Z. verbrannt 

Eduard Gerlach 24.04.1942 202/1942 K.Z. verbrannt 
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Anton Mecinski 25.04.1942 203/1942 K.Z. verbrannt 

Theodor Dabek 23.04.1942 204/1942 K.Z. verbrannt 

Lucjan Grzelak 27.04.1942 207/1942 K.Z. verbrannt 

Leonhard Cybichowski 25.04.1942 212/1942 K.Z. verbrannt 

Leon Dziwota 28.04.1942 213/1942 K.Z. verbrannt 

Emil Gabzdyl 28.04.1942 214/1942 K.Z. verbrannt 

Franz Szczepanski 29.04.1942 221/1942 K.Z. verbrannt 

Johann Kowacki 30.04.1942 223/1942 K.Z. verbrannt 

Michael Gichocki 01.05.1942 227/1942 K.Z. verbrannt 

Franciszek Rynkiewicz 02.05.1942 230/1942 K.Z. verbrannt 

Anton Sbilski 03.05.1942 231/1942 K.Z. verbrannt 

Leon Bistron 03.05.1942 233/1942 K.Z. verbrannt 

Stanislaus Banlis 03.05.1942 236/1942 K.Z. verbrannt 

Czeslaw Wolek 06.05.1942 243/1942 K.Z. verbrannt 

Leon Michlewicz 06.05.1942 244/1942 K.Z. verbrannt 

Kasimir Kokoszka 08.05.1942 252/1942 K.Z. verbrannt 

Bronislaw Jelonek 11.05.1942 264/1942 K.Z. verbrannt 

Julian Kozlowski 12.05.1942 265/1942 K.Z. verbrannt 

Josef Chylewski 06.04.1943 273/1943 K.Z. verbrannt 

Kasimierz Kurek 15.05.1942 277/1942 K.Z. verbrannt 

Karl Woiczik 24.05.1942 279/1942 K.Z. verbrannt 

Bronislaw Szostak 28.05.1942 283/1942 K.Z. verbrannt 

Johann G__eszczyk 29.05.1942 284/1942 K.Z. verbrannt 

Stefan Wojciechowski 28.05.1942 285/1942 K.Z. verbrannt 

Stefan Strzalkowski 03.06.1942 287/1942 K.Z. verbrannt 

Jan Szczepanski 06.06.1942 292/1942 K.Z. verbrannt 

Wladyslaw Florczyk 08.06.1942 293/1942 K.Z. verbrannt 

Waclaw   Dyski 13.06.1942 301/1942 K.Z. verbrannt 

Jan 

Michael 

Dilaj 14.06.1942 303/1942 K.Z. verbrannt 

Johann Pstragowski 14.06.1942 304/1942 K.Z. verbrannt 

Waclaw 

Marian 

Bzdon 15.06.1942 306/1942 K.Z. verbrannt 

Roman Kucharski 16.06.1942 309/1942 K.Z. verbrannt 

Johann Rokicki 17.06.1942 312/1942 K.Z. verbrannt 

Jakob 

Tadeusz 

Wojciechowski 20.06.1942 316/1942 K.Z. verbrannt 

Wieslaw Skawinski 

(Lapienko) 

21.06.1942 319/1942 K.Z. verbrannt 

Ignacy Solarek 22.06.1942 320/1942 K.Z. verbrannt 

August Watras 22.06.1942 321/1942 K.Z. verbrannt 

Waclaw Konopczynski 23.06.1942 322/1942 K.Z. verbrannt 

Michael Wiacek 25.06.1942 323/1942 K.Z. verbrannt 

Josef Filipiak 27.06.1942 327/1942 K.Z. verbrannt 

Boguslaw Oszorek 27.06.1942 329/1942 K.Z. verbrannt 
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Jan   Foltynski 11.07.1942 338/1942 K.Z. verbrannt 

Boleslaw Panicz 12.07.1942 340/1942 K.Z. verbrannt 

Julian Kuzniarski 13.07.1942 343/1942 K.Z. verbrannt 

Boleslaw Choronzewicz 13.07.1942 346/1942 K.Z. verbrannt 

Thaddäus 

Franz 

Czarnecki 13.07.1942 347/1942 K.Z. verbrannt 

Heliodor Wozniak 28.07.1942 367/1942 K.Z. verbrannt 

Michael Kowalski 08.09.1942 412/1942 K.Z. verbrannt 

Foma Tschelejuk 17.10.1942 546/1942 K.Z. verbrannt 

Renko Bilos 22.10.1942 560/1942 K.Z. verbrannt 

Josef Jablonski 05.12.1942 787/1942 K.Z. verbrannt 

Wladislaus Kurek 07.12.1942 800/1942 K.Z. verbrannt 

Mieczyslaw Krupa 13.01.1943 042/1943 K.Z. verbrannt 

Stanislaw Borzecki 16.01.1943 050/1943 K.Z. verbrannt 

Adam Borkowski 17.02.1943 111/1943 K.Z. verbrannt 

Josef Holz 23.02.1943 121/1943 K.Z. verbrannt 

Stanislaus Nawrotek 25.02.1943 127/1943 K.Z. verbrannt 

Roman Wika 02.03.1943 143/1943 K.Z. verbrannt 

Franz Dombeck 04.03.1943 153/1943 K.Z. verbrannt 

Jakob  Kaminski 05.03.1943 160/1943 K.Z. verbrannt 

Handrik Per 09.03.1943 176/1943 K.Z. verbrannt 

Ceslaus  Zarnoch 11.03.1943 184/1943 K.Z. verbrannt 

Stefan Chron 19.03.1943 206/1943 K.Z. verbrannt 

Stanislaus Grabowicz 21.03.1943 212/1943 K.Z. verbrannt 

Michael Cybulski 25.03.1943 224/1943 K.Z. verbrannt 

Eugenius Klemkowski 26.03.1943 229/1943 K.Z. verbrannt 

Stephan Domaloncek 26.03.1943 230/1943 K.Z. verbrannt 

Tadeusz Janyekki 29.03.1943 242/1943 K.Z. verbrannt 

Felix Jasiorek 30.03.1943 244/1943 K.Z. verbrannt 

Johann Bilicki 31.03.1943 254/1943 K.Z. verbrannt 

 

 

„Joseph Israel Jakob Wirth“ ist auf der Liste zur Gemeinde Wewelsburg die „Laufende 

Nummer“ 119. 

 

Gibt man den Namen Josef Jakob Wirth bei „Suche“23 in der Online-Datenbank der Arolsen 

Archives ein – früher kurz ITS24, den Suchdienst der alliierten Befreier und nicht der des 

Roten Kreuzes25 -, werden bei „Personen „6 Datensätze gefunden“. Der erste führt nach 

Wewelsburg: 

 

 
23 https://collections.arolsen-archives.org/search 
24 Datei 182: „ITS – International Tracing Service. Ein neuer Name und eine neue alte Bitte“ auf 

https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2019/09/182.-ITS-ein-neuer-Name-und-eine-neue-

alte-Bitte.pdf  
25 Datei 255: „ ,An den Herrn Kommandanten des KL Mauthausen... Heil Hitler!’. Stolpersteine in Madrid“ auf 

http://www.hpgrumpe.de/ns_verbrechen_an_zwangsarbeitern_suttrop,_warstein,_meschede/255._Stolpersteine_i

n_Madrid.pdf 

https://collections.arolsen-archives.org/search
https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2019/09/182.-ITS-ein-neuer-Name-und-eine-neue-alte-Bitte.pdf
https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2019/09/182.-ITS-ein-neuer-Name-und-eine-neue-alte-Bitte.pdf
http://www.hpgrumpe.de/ns_verbrechen_an_zwangsarbeitern_suttrop,_warstein,_meschede/255._Stolpersteine_in_Madrid.pdf
http://www.hpgrumpe.de/ns_verbrechen_an_zwangsarbeitern_suttrop,_warstein,_meschede/255._Stolpersteine_in_Madrid.pdf
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1. Inhaftierungsdokumente26 

 1. Lager und Ghettos27 

  31. Konzentrationslager Niederhagen (Wewelsburg)28 

   2. Individuelle Unterlagen Niederhagen29 

     Individuelle Häftlings Unterlagen30 

      Akten mit Namen ab SOMMERMANN31 

       Akte von WIRTH, JOSEF, geboren am 

27.07.1898, geboren in Kalusz, Polen 

Signatur: 01013102 007.47532 

Anzahl Dokumente: 4 

 

Zum Gefangenen „717“ im „KL. Niederhagen-Wewelsburg“, Josef Jakob Wirth, geboren am 

27.7.1891 in Kalusz in Polen, gibt das ITS eine „Effektenkarte“ und zwei „Sterbeurkunden“, 

also drei Dokumente an: 

 

 
 

1.1.31.2 / 367761433 

 

 
26 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1 
27 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1 
28 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31 
29 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2 
30 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-oS 
31 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007 
32 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007-475 
33 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677614 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007-475
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-oS
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007-475
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677614
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„Jude häftling Wirth Josef Jakob  Haft Nr. 71734 

Beruf: Kaufmann  geboren am 27.7.98  in Kalusz Polen 

Anschrifts-Ort:  

Eingel. am 2.9.41 von Wien  Entl. am 7.2.42 nach verstorben 

Bei Einlieferung abgegeben: 

1 P. Schuhe 

1 P. Strümpfe 

1 Rock 

1 Weste 

1 Hemd 

1 Unterhose 

1 Brieftasche/ Papiere 

1 Geldbörse 

Anerkannt:  

(Unterschrift) 

Häftlingseigentumsverwalter: 

i. A. (Unterschrift)35“ 

 

 
 

Rückseite: 

 

„abgegeben am 

entnommen am 

Dem Geldverwalter übergeben: 

am 

 16.2.43 Nachlaß wurde vorläufig abgestellt, da Adresse der Angehörigen 

nicht bekannt sind. 

Umseitig bezeichnetes Eigentum habe ich am         19    restlos zurückerhalten. 

(Strich) 

Häftlingseigentumsverwalter: 

i.A. (Unterschrift)“ 

 

 
34 Darüber steht in Klammern „39317“.  
35 Darunter: „SS Oberscharführer“ 
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1.1.31.2 / 367761536 

 

 

„Nr. 40 

Wewelsburg, den 14. Februar 1942 

Der Kaufmann Josef Jakob Wirth 

mosaisch 

wohnhaft in Wewelsburg 

ist am 7. Februar 1942 um 16 Uhr 30 Minuten 

in Wewelsburg verstorben. 

Der Verstorbene war geboren am 27. Juli 1890 

in Kalusch (Polen) 

(Standesamt Pfarramt Kalusch Nr. 148). 

Vater: 

Mutter: Pepi Wirth, verstorben 

Der Verstorbene war verheiratet mit Minna Zerwanitzer 

genannt Kreiter wohnhaft in Weltewitz. 

Eingetragen auf mündliche – schriftliche Anzeige der Polizeiverwaltung in Büren. 

Der Standesbeamte 

(Unterschrift E.) 

Todesursache: Schußverletzung 

Eheschließung des Verstorbenen am 21.10.1921 in Oberhausen (Standesamt Oberhausen 

(Rhl.) Nr. 979/1921).“ 

 

Auf der Rückseite steht eine „165“. 

 

 
36 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677615 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677615
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1.1.31.2 / 367761737 

 

 

„Kreis Büren/Westf. 

Gemeinde: Wewelsburg 

Kategorie B 

Sterbeurkunde. 

Standesamt Wewelsburg Nr. 40/1942. 

Der Kaufmann Josef Jakob Wirth38 

wohnhaft in Wewelsburg 

ist am 7. Februar 1942 um 16 Uhr 30 Minuten 

in Wewelsburg verstorben. 

Der Verstorbene war geboren am 27. Juli 1890 

in Kalusch (Polen). 

Der Verstorbene war verheiratet mit Minna Zerwanitzer, genannt Kreiter, ohne Beruf, 

wohnhaft in Weltewitz. 

Wewelsburg, den 26. April 1946. 

Der Standesbeamte. 

(Unterschrift E.39) 

[Stempel:] Standesamt Wewelsburg Kreis Büren (Westf.)“ 

 

 
37 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677617 
38 Keine Angabe zur Konfession. 
39 Name von mir (auch im Folgenden) gekürzt bzw. geschwärzt. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677617
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Rückseite: 

 

[Stempel:] I.T.S. carded on 24. Aug. 1951 

[Stempel:] I.T.S. checked on 24. Aug. 1951 

(Unterschrift bzw. Handzeichen)“ 

 

 
 

1.1.31.2 / 367761640 

 

Der zweite Datensatz führt nach Sachsen: 

 

 
 

 
40 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677616 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677616
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1. Inhaftierungsdokumente41 

 2. Verschiedenes42 

  2. Gefängnisse43 

   1. Listenmaterial Gruppe P.P.44 

     Personalakten der Zuchthäuser Waldheim/Sachsen 

Signatur: 1000977945 

Entstehungszeitraum: 1933 - 1945-05 

Anzahl Dokumente: 1109 

Form und Inhalt: Personalakten der Zuchthäuser 

Waldheim/Sachsen 

Abgebende Stelle: Dresden, Sächsisches 

Hauptstaatsarchiv 

Aufbewahrungsort der Orginale: Staatsarchiv Leipzig 

(Die Akten wurden umsigniert und tragen nicht mehr die 

damaligen M-Nummern.) 

Ersteller/Provenienz: siehe Bezeichnung 

Mikrofilm, gescannt  

Vormals und Fremdsignaturen: 20036 Zuchthaus 

Waldheim, Staatsarchiv Leipzig 

 

 

Leider sind hier keine Dokumente abrufbar. 

 

 
 

 

Der dritte und vierte gehört nicht zu ihm, der fünfte führt nach Leipzig: 

 

 
41 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1 
42 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2 
43 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-2 
44 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-2-1 „P.P.“ steht für „Political Prisoners“. 
45 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-2-1_10009779 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-2-1_10009779
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-2
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-2-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-2-1_10009779
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7. Archivalien aus Dokumentenerwerb46 

 5. Dokumentenerwerb in Deutschland47 

  4. Leipzig, Archiv der Israelitischen Religionsgemeinde48 

   Mitgliederkartei 

Signatur: 75400349 

Anzahl Dokumente: 12540 

Sprache: Deutsch 

Physische Beschaffenheit: Digitales Abbild 

 

 

„Israelische Religionsgemeinde zu Leipzig 

Familienname: Wirth gen. Kreiter geb. Zerwanitzer 

Vornamen: Mirzia, Minna 

Geburtstag und -jahr: 21.1.96 

Geburtsort: Kalucz i. Gal. 

Staatsangehörigkeit (wenn nicht deutsch): Polen 

Ledig, verheiratet, verwitwet, geschieden 

Ehefrau von Jakob Josef W. 

(kann ich nicht lesen) 

Wohnung: 

am 25.10.05: Pfützner Str. Nr. 7III (Kreiter) 

am               : Katharinen Str. Nr. 18 

Bemerkungen: bösw. getrennt  

Handzeichen 28.10.38 

[Formular:] 12000. III.35. GRN.“ 

 

 
46 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7 
47 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7-5 
48 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7-5-4 
49 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7-5-4_754003 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7-5-4_754003
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7-5
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7-5-4
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/7-5-4_754003
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7.5.4 / 12983169250 

 

 

Der sechste Datensatz führt wieder nach Wewelsburg; es ist die Liste der 117 im 

„Konzentrations“-Lager bei Paderborn polnischen Getöteten, die verbrannt wurden, seit 

November 1942 am Ort. 

 

 
 

 

Gibt man nur „Wirth“ bei „Suche“ ein, werden bei „Personen“ „3206 Datensätze gefunden“51 

und bei „Themen“ 112. 

 

 
50 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/129831692 
51 Kobra, übernehmen Sie! Ich suche ja nur Tote der Sowjetunion. Diese Datei resultiert aus einer solchen Suche. 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/129831692
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Ein „Thema“ gehört zu „Jakob Wirth“ und besteht aus einer „Hinweiskarte“: 

 

 
 

 

1. Inhaftierungsdokumente52 

 1. Lager und Ghettos53 

  31. Konzentrationslager Niederhagen (Wewelsburg)54 

   2. Individuelle Unterlagen Niederhagen55 

     Individuelle Häftlings Unterlagen56 

      Akten mit Namen ab SOMMERMANN57 

       Akte von WIRTH, JAKOB, geboren am 

27.07.1898, geboren in Kalusz 

Signatur: 01013102 007.47458 

Anzahl Dokumente: 1 

 

 
52 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1 
53 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1 
54 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31 
55 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2 
56 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-oS 
57 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007 
58 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007-474 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007-475
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-oS
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-1-31-2_01013102-007-474
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1.1.31.2 / 367761259 

 

 

Ein anderes zu Josef Wirth und den obigen Dokumenten aus Wewelsburg: 

 

 
 

 

„Der Verstorbene war verheiratet mit Minna Zerwanitzer, genannt Kreiter, ohne Beruf, 

wohnhaft in Weltewitz.“ Gibt man „Minna Zerwanitzer“ bei „Suche“ ein, werden bei 

„Personen“ „2 Datensätze gefunden“. 

 

 
 

 
59 https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677612 

https://collections.arolsen-archives.org/de/document/3677612
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Der erste ist die oben abgebildete Mitgliedskarte der Israelischen Religionsgemeinde zu 

Leipzig – und der zweite ist eine Liste. 

 

 
 

 

1. Inhaftierungsdokumente60 

 2. Verschiedenes61 

  1. Deportationen und Transporte62 

   1. Deportationen63 

     Deportationen aus dem Gestapobereich Wien (1939-1945)64 

      Transport 1: Deportation von Wien nach Opole, 15.02.1941 

Signatur: 1211400165 

Anzahl Dokumente: 30 

Aufbewahrungsort der Orginale: Österreichisches 

Staatsarchiv 

Bestandsgeschichte: Die Arolsen Archives haben die in 

diesem Bestand enthaltenen Listen zu den sog. Transporten 1-

48 (Sign. 11214001-11214048) im Jahr 2020 vom 

Dokumentationsarchiv des Österreichischen Widerstands 

(DÖW) in Wien erhalten (https://www.doew.at). Das DÖW 

hat die Listen indexiert und die Metadaten den Arolsen 

Archives freundlicherweise ebenfalls zur Verfügung gestellt. 

Zu einer Person wurden folgende Daten erfasst: Vor- und 

Zuname, Geburtsdatum, Nummer des Transports 

(Deportation), Nummer der betroffenen Person auf der Liste. 

„14 

15. FEB. 1941 

… 

489. ZARWANITZER Lipa Wolf Isr. 28.5.1886 

490. ZARWANITZER Mineie Sara  21.10.1883 

…“66 

 

 
60 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1 
61 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2 
62 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1 
63 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1-1 
64 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1-1_vcc-155-iv 
65 https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1-1_12114001 
66 1.2.1.1 / 130500839 auf https://collections.arolsen-archives.org/de/document/130500839 

https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1-1_12114001
https://www.doew.at/
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1-1
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1-1_vcc-155-iv
https://collections.arolsen-archives.org/de/archive/1-2-1-1_12114001
https://collections.arolsen-archives.org/de/document/130500839
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Zum Gefangenen „717“ im „KL. Niederhagen-Wewelsburg“ (und „39317“ im 

„Konzentrationslager Sachenhausen“?), Josef Jakob Wirth, geboren am 27.7.1891 in Kalusz 

in Polen, „Judehäftling …Eingel. am 2.9.41 von Wien  Entl. am 7.2.42 nach verstorben“, trägt 

der Standesbeamte am 14.2.1942 ins Sterbebuch ein: „Der Kaufmann Josef Jakob Wirth, 

mosaisch, wohnhaft in Wewelsburg, ist am 7. Februar 1942 um 16 Uhr 30 Minuten in 

Wewelsburg verstorben. … Der Verstorbene war verheiratet mit Minna Zerwanitzer, genannt 

Kreiter, wohnhaft in Weltewitz. Eingetragen auf … Anzeige der Polizeiverwaltung in Büren. 

Todesursache: Schußverletzung …“  

Am 26.4.1946 weiß derselbe Standesbeamte von der Religionszugehörigkeit nichts mehr, und 

auch die „Todesursache“ bleibt unerwähnt. Was bedeutet das? 

 

Und was bedeutet 

 
 

„Eingetragen auf … Anzeige der Polizeiverwaltung in Büren 

Todesursache: Schußverletzung“? 

 

 
 

„Das KZ Niederhagen als Exekutionslager“67 

 
67 Karl Hüser: „Wewelsburg 1933 bis 1945. Kult- und Terrorstätte. Eine Dokumentation“, Paderborn 1982,  

S. 379. Vgl. Datei 312, S. 124-127: „Zwischen den Jahren. Zum Jahreswechsel 1942-1943 – vor 80 Jahren“ (Für 

Iwan Ternowski, Dimitro Sswaschko, Fedor Gonssak, Alexander Repinski, Pawel Welikan, Nikolai Petrow, 

Sachar Aktschurin, Iwan Baranow, Iwan Habarow, Serge Miroschnik, Iwan Maksimenko, Iwan Antonow, 

Wassilij Stakanzew, Wassil Holdenski und Wasyl Tschernikow) auf 

http://www.hpgrumpe.de/ns_verbrechen_an_zwangsarbeitern_suttrop,_warstein,_meschede/312._Zum_Jahreswe

chsel_-_vor_80_Jahren.pdf 

http://www.hpgrumpe.de/ns_verbrechen_an_zwangsarbeitern_suttrop,_warstein,_meschede/312._Zum_Jahreswechsel_-_vor_80_Jahren.pdf
http://www.hpgrumpe.de/ns_verbrechen_an_zwangsarbeitern_suttrop,_warstein,_meschede/312._Zum_Jahreswechsel_-_vor_80_Jahren.pdf

